\by REPUBLIKA E SHQIPERISE

FONDI I SIGURIMIT Tk DETYRUESHEM TE KUJDESIT SHENDETESOR
KESHILLI ADMINISTRATIV

NT. 2_5‘ daté Q?Q? 2024

“PER KRITERET QE DUHET TE PLOTESOJNE IMPORTUESIT/SHPERNDARESIT
FARMACEUTIK PER LIDHJEN E KONTRATES ME FONDIN DHE PROCEDURAT
PER LIDHJEN E KONTRATES”

Né mbéshtetje t& nenit 20, shkronja “d”, té ligjit nr. 10383, daté 24.2.2011, “Pér sigurimin e
detyrueshém té& kujdesit shéndetésor né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, t& ligjit
nr.105/2014, “Pér barnat dhe shérbimin Farmaceutik”, i ndryshuar, t& ligjit nr. 7975, daté
26.7.1995, “Pér barnat Narkotike dhe Psikotrope”, i ndryshuar, t& ligjit nr. 9150, daté&
30.10.2003, “Pér urdhérin e Farmacistéve t& Shqipérisé”, i ndryshuar, t& ligjin nr. 10081, daté
23.02.2009, “Pér licensat autorizimet dhe lejet né Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar, t&
vendimit t& Késhillit t&¢ Ministrave nr.124 daté 5.3.2014 “Pér miratimin e Statutit t& Fondit t&
Sigurimit t& Detyrueshém t& Kujdesit Shéndetésor” i ndryshuar, t& vendimit t€ Késhillit t&
Ministrave nr. 252, daté 29.4.2022 “Pér procedurat e ofrimit t& shérbimeve on-line nga
institucionet shérbimofruese dhe pér metodologjing e monitorimit t& kontrollit t& veprimtarisé
administrative t& ofrimit & tyre”, dhe me propozim t& Drejtorit t& Pérgjithshém, Késhilli
Administrativ i Fondit,

VENDOSI

I. KRITERET QFE DUHET TE PLOTESOJE IMPORTUESI/SHPERNDARESI
FARMACEUTIK PER TE LIDHUR KONTRATE ME FONDIN.

Pér lidhjen e kontratave me Fondin, Importuesi/Shpérndarési Farmaceutik duhet t€ plot€sojné
kéto kritere:

1. Importuesi/Shpérndarési té jeté i licencuar dhe regjistruar nga Qendra Kombétare e
Biznesit (QKB).

2. Importuesi/Shperndaresi té importojé dhe t& tregtojé barna t& listés sé barnave qé
rimbursohen, té regjistruara ose me leje importi.

3. Drejtuesi teknik i Importuesit/Shperndarésit té jeté pajisur me certifikatén pérkatése té
Urdhérit té Farmacistéve té Shqipérisé.

4. Drejtuesi teknik i Importuesi/Shpérndargsit t& drejtojé vetém depon pér t€ cilén &éshté
licensuar.
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5. Importuesi/Shperndarési t& pérdoré sistemin online t& Depove Farmaceutike (e-Depo),
pér regjistrimin e t& dhénave pér qarkullimin e barnave t& Listés s€ Barnave t&
Rimbursuara.

6. Pérveg plotésimit pér sa parashikohet mé sipér, nuk lidhet kontraté me asnj& Importues,
(person juridik/fizik, ortak i vetém/administrator/pérfagésues ligjor apo drejtues teknik),
i cili &shté dénuar me vendim gjyqésor t& formés sé preré.

II. PROCEDURAT PER LIDHJEN E KONTRATILS PER HERE TE PARE.

1. Lidhje kontrate pér heré t& par€ do t& konsiderohet né rastet kur:

a. Importuesi dhe Shpérndarési farmaceutik, hyn né skemén e sigurimeve shéndetésore
pér heré t& parg, pa patur asnjéheré kontraté t& méparshme me Fondin.

b. Importuesi dhe Shpérndarési farmaceutik, ka kontraté me Fondin, por ndryshon né
18 njé&jtén kohé:
- Licencén e aktivitetit;
- Pronarin e aktivitetit;
- NIPT/NUIS;
- Drejtues teknik.

¢. Importuesi dhe Shpérndarési farmaceutik kérkon té lidhg kontraté pas njé periudhé
ndérprerje t& kontratés.

2. Importuesi/Shpérndarési farmaceutik qé& lidh kontraté pér heré t& paré, duhet t€ ngarkojé
né platformén e-Albania, dokumentacionin si mé& poshté:

a. Kopjen e certifikatés s& ushtrimit t& profesionit, pér drejtuesin teknik léshuar nga
Urdhéri i Farmacistéve;
Inventarin e gjendjes fizike t& barnave t&€ rimbursuara.

¢. Listén e Barnave Aneksi 1 (né aneksin 1 pérshkruhen barnat e rimbursueshme g&
importohen nga firmat prodhuese farmaceutike), kjo vetém pér importuesit
farmaceutik.

d. Kopjen e Autorizimit/Kontratés, nga Mbajtési 1 Autorizuar pér Tregétim, vendas apo
i huaj, pér tregétimin ¢ barnave t& regjistruara né Shqipéri, kjo vetém pér importuesit
farmaceutik.

3. Fondi ngarkon Drejtoring e Rimbursimit p&r lidhjen e kontratés sipas kritereve t&
mésipérme duke ngritur njé komision t& pérbéré prej tre anétarésh. Komisioni mban
procesverbal pér zbatueshmering e kritereve t& mésiperme nga kérkuesi dhe i paraget
materialin/dokumentacionin pérkatés Drejtorit t& Pérgjithshém t€ Fondit, 1 cili merr
vendimin pér lidhjen ose jo t& kontratés.

4. Kur subjekti i interesuar plotéson kriteret dhe dokumentacionin si mé& lart, Fondi lidh
kontratén brenda 60 diteve nga dita e aplikimit.

5. Moslidhja e kontratés duhet t& argumentohet dhe t’i njoftohet subjektit kérkues.

6. Kur importuesi/Shpémdarési farmaceutik &shté i kontraktuar me Fond-in dhe ndryshon

njé nga t€ dhénat e méposhtme, b&het shtojcé kontrate pér kriterin e ndryshuar:
a. NIPT/NUIS

b. Licencen e aktivitetit;

¢. Pronarin e aktivitetit;

d. drejtuesin teknik.
Pér t€ lidhur shtojc&-kontratén, farmacia duhet t& dorézojé/ ngarkojé pérmes plaftformés
e-Albania kopjen e dokumentit t& ndryshuar.
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III. PROCEDURAT PER RILIDHJEN E KONTRATES.

L.

Importuesit dhe Shpérndarésit farmaceutike lidhin kontraté me Fond-in.

2. Fondi pércakton afatin e fillimit t& procedurave pér lidhjen e kontratés si edhe datén e

4.

hyrjes né fuqi té saj.

Importuesit dhe shp&rndarésit farmaceutik t& cilét jang t€ kontraktuar deri né ditén e

hyrjes né fuqi té listés sé barnave t€ rimbursuara pér té rilidhur kontraté duhet té

ngarkojné né platformén e-Albania dokumentacionin e méposhtém:

a. Kopjen e certifikatés sé ushtrimit t& profesionit, pér drejtuesin teknik l€shuar nga
Urdhéri i Farmacistéve;

b. Inventarin e gjendjes fizike t& barnave t& rimbursuara, nga programi e-depo

Inventarin e gjendjes fizike t& barnave t&€ skaduara (nése ka).

d. Listén e Barnave Aneksi 1 (né aneksin 1 pérshkruhen barnat e rimbursueshme gé
importohen nga firmat prodhuese farmaceutike), kjo vetém pér importuesit
farmaceutik.

e. Kopjen e Autorizimit/Kontratés, nga Mbajtési i Autorizuar pér Tregétim, vendas apo
i huaj, pér tregétimin e barnave t& regjistruara né Shqipéri, kjo vetém pér importuesit
farmaceutik.

Nése Importuesi/Shpérndarési farmaceutik me rilidhjen e kontratés né ndryshim nga viti

i méparshém, ndryshon njérin nga Xkriteret: a-Licence e aktivitetit,b-Pronari i

aktivitetit,c-NIPT/NUIS-in,d-Drejtuesi Teknik, duhet t&¢ ngarkojé né platformén e-

albania dhe kopjen e dokumentit t& Kkriterit t& ndryshuar, ve¢ kétyre importuesi

farmaceutik dorézon listén e barnave Aneksi 1 (barnat qé importon nga prodhuesit
farmaceutik) si edhe autorizimin/kontratén nga Mbajtési i Autorizuar pér Tregtim,
vendas apo i huaj pér tregtimin e barnave né Shqipéri

&

VI. DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT.

1.
2\

Ky vendim hyn né fugi menj&herg.

NEé zbatim t& kétij vendimi, Fondi nxjerr udh&zimin pérkatés pér lidhjen e kontratave.
Vendimi i Késhillit Administrativ nr. 72, daté 22.12.2015 “Pér kriteret q&¢ duhet té
plotésojné Importuesit/Shpérndarésit Farmaceutik pér lidhjen e kontratés me Fondin,
dhe procedurat pér lidhjen e kontratave”, i ndryshuar, si dhe ¢do akt tjetér nénligjor 1
dalé né mbéshtetje t& tij, shfugizohen.

. Ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme e Fondit t& Sigurimit t& Detyrueshem t& Kujdesit

Shéndetésor pér zbatimin e kétij vendimi.

KRYETARI I KESHILLIT

ALBANA K¢
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